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1. Úvod

Problematika migrační krize z Blízkého Východu a Severní Afriky pronikla do

všeobecné politické diskuze, ale i společenské, v druhé polovině roku 2015.

V tomto období se výrazně zvýšila aktivita migrantů, kteří se snažili dostat do

Evropy, zejména do západních států. Projevem, který je úzce spjat

s tematizováním migrační krize a potencionálním příchodem většího počtu

muslimů do Evropy, je nárůst politické relevance nacionalistických či krajně

pravicových populistických stran napříč Evropou. S tím je spojena nutnost

ostatních politických aktérů, pro které dříve migrace nebo národ nebyly

problémem, na tyto nové strany a jejich témata reagovat, což se následně

projevilo rámováním těchto témat u téměř všech politických stran napříč

politickým spektrem.

Výjimkou nezůstaly ani české a slovenské politické strany, které

problematiku národa a jeho potencionálního ohrožení migrací, muslimy

a islámem začaly po přelomu roku 2015 tematizovat také. V posledních letech,

ve kterých se stala migrační krize stabilním politickým tématem, se v České

i Slovenské republice markantním způsobem zvýšilo zastoupení islamofobních

názorů a postojů napříč společnostmi těchto států. Právě nárůst islamofobních

tendencí v české a slovenské společnosti se zdá být paradoxní vzhledem

ke skutečnosti, že migranti ze Severní Afriky a Blízkého Východu do těchto států

nepřicházejí a stávající muslimská komunita na území Česka a Slovenska je

jedna z nejmenších v Evropě, ne-li nejmenší, zatímco míra nevraživosti

k muslimům je uvnitř těchto států nejvyšší.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem probíhá konstrukce

českého a slovenského národa relevantními politickými elitami ve vztahu

k soudobé evropské migrační krizi a rozklíčovat hlavní rozdíly mezi nimi. Práce

je rozdělena do tří vzájemně propojených segmentů. Jedná se o teoretickou

část, analyticko-interpretační část a jako poslední je v práci zahrnuta komparace
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České a Slovenské republiky optikou konstrukce národa a migrační krize jako

potencionální anebo reálné hrozby.

V teoretické části práce je vysvětlován vznik skupin „My“ a „Oni“

ve společnosti a s nimi spojený výskyt předsudků a následné využívání těchto

předsudků politickými elitami ve snaze mobilizovat obyvatelstvo a získat větší

podíl na moci za pomoci vyvolávání strachu např. z muslimů. Dále jsou

konceptualizovány pojmy jako rasismus, xenofobie a předsudky. Jejich

definování je využito pro účely konstrukce definice islamofobie, která je

co nejvíce využitelná pro účely praktické části. Jako poslední si v této části práce

stanovuji kritéria na základě představených teoretických konceptů, podle kterých

budou data z analyticko-interpretační části posuzována v následných dílčích

shrnutích a závěrečné komparaci.

V praktické části se nejdříve zabývám islamofobií v kontextu Visegrádské

čtyřky se zaměřením na Českou a Slovenskou republiku. Na tuto pasáž navazuje

uvedení demografických faktů ohledně obou zemí, které jsou důležité pro obsah

práce. Před každou zkoumanou zemí je stručný historický exkurz vnímání skupin

„My“ a „Oni“, ve kterém je zejména poukázáno na fakt proměnlivosti percepce

„těch druhých“. Následně plynule přecházím k analyticko-interpretační části,

ve které jsou představena a interpretována data získaná skrze vyhledávání

klíčových slov, které jsou stanoveny v metodologické části práce. Za každou

zkoumanou zemí je kapitola věnující se dílčímu shrnutí země ohledně konstrukce

národa a migrace jako hrozby, ve které jsou zvolená kritéria, na základě poznatků

z analyticko-interpretační části, přiřazena buď k České republice anebo

Slovensku.

V poslední části jsou komparovány Česká a Slovenská republika

na základě přiřazených kritérií a hlubších rozdílností, které vyplývají

z analyticko-interpretační části. Závěrečná komparace a interpretace výsledných
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dat slouží k zodpovězení tří výzkumných otázek (taktéž uváděny jako VO1, VO2

a VO3), které jsou stanoveny v metodologické části práce.

Práce se skládá ze dvou odlišných pramenů zdrojů, které jsou použity

k dosažení cíle práce. Zdroje pro teoretickou část se skládají zejména

z odborných článků, knih a několika internetových zdrojů, které svým obsahem

dopomohli ke konstrukci kritérií. Zdroje pro praktickou část se skládají za prvé

z předvolebních programů všech stran, které byly ke stažení anebo dostupné

na webu v PDF formě. Druhým pramenem dat jsou příspěvky na Facebooku

politických stran a jejich předsedů. V menší míře se poté vyskytují průzkumy

veřejného mínění, které jsou hlavně vztaženy k částem práce, ve kterých jsou

Česká a Slovenská republika charakterizovány z demografického hlediska.

Podrobnější popis postupu rozvádím hned v následující kapitole zaměřené na

metodologickou část.
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1. 2. Metodologická část

Komparace konstrukcí českého a slovenského národa a jejich ohrožení

v kontextu soudobé migrační krize je založena na obsahové analýze dvou

kvalitativně odlišných zdrojů informací, a to předvolebních programů a aktivit

relevantních politických aktérů na Facebooku, kteří jsou blíže specifikováni

v následujícím textu.

Prvním pramenem zdrojů jsou předvolební programy do Poslanecké

sněmovny z roku 2017 a předvolební programy do Slovenské národní rady

z roku 2016 všech politických stran, které získaly v daných volbách mandát.

Za předvolební program v této práci považuji jen a pouze program, který je

umístěn anebo ke stažení ve formátu PDF na internetových stránkách

jednotlivých stran. Tyto programy jsou poté nazírány optikou vykreslování

národa, migrace, migrantů, islámu, tedy ve smyslu „My“ vs. „Oni“ v kontextu

soudobé migrační krize. Předvolební programy jsou do této práce

zvoleny, jelikož se domnívám, že se jedná o stabilnější a formálnější platformu

politických stran ve stanovování kurzu svých politik, názorů či idejí.

Za druhý pramen zdrojů je považován sdílený obsah na facebookových

profilech všech politických stran a jejich předsedů přítomných v parlamentech po

volbách z roku 2016 a 2017, který lze použít k prohloubení zjištěných informací

z programů a to z důvodu předpokladu, že platforma sociální sítě nemusí oplývat

formalitou jako u výše zmíněných předvolebních programů, a také je aktuálnější

a flexibilnější v reakcích na určité problémy. Výzkum sdíleného obsahu je

zaměřen v České republice na období mezi 1. 9. 2017 – 31. 12. 2017

a na Slovensku na období mezi 1. 1. 2016 – 31. 5. 2016, tedy dva měsíce před

volbami a dva měsíce po volbách do zákonodárných orgánů. Tento časový

rozptyl je zvolen kvůli předpokladu zvýšené aktivity jednotlivých aktérů

na sociálních sítích kvůli blízkosti voleb. Do práce jsou, jak je již zmíněno

v předchozím textu, také kromě stranických profilů zahrnuty i profily předsedů
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stran a to z důvodů stále narůstající personalizace politiky a také možnosti

prohloubení výzkumu o další důležitou dimenzi. Za předsedu strany je

považován ten, který ve zkoumaném období daný úřad zastával. Facebook

a předvolební programy jsou následně komparovány z hlediska jejich

obsahu, zda se nějakým zásadním způsobem neliší a nemění, tak rámování

zkoumané problematiky.

Tabulky č. 1 a 21 shrnují celkový počet sledujících uživatelů pro stranu

a předsedu. Je zřejmé, že u některých stran je jasný apel ze strany facebookové

komunity na lídra, zatímco jinde je zřejmá orientace na stranu. Rozdílným mezi

českým a slovenským prostředím sociálních sítí je počet slovenských předsedů

stran, kteří v době výzkumu neměli facebookový profil. Jedná se o čtyři

předsedy, zatímco v České republice jen dva předsedové neměli a do teď nemají

facebookový profil.2 Sledovanost profilů jednotlivých předsedů se výrazně liší

napříč politickým spektrem, ale ve čtyřech případech (Andrej Babiš, Tomio

Okamura, Boris Kollar, Bugár Béla) převyšoval počet sledujících předsedy nad

počtem sledujících celé strany. U prvních třech zmíněných se jedná o to, že

strana je vystavěná kolem jejich osoby, u posledního zmíněného není důvod

zřejmý.

Facebook jako platforma vhodná pro výzkum byl zvolen i z důvodu jeho

přesahu do české a slovenské společnosti. Potencionálních českých uživatelů

Facebooku je bezmála pět miliónů, což tvoří téměř polovinu české společnosti.


[…]


vztahu k migrační krizi jako potencionálního ohrožení existence obou národů.
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6. 1. První výzkumná otázka

Komparace konstrukcí národa – skupina „My“

Tabulka č. 16: Přiřazení kritérií pro skupinu „My“

Skupina „My“ – Český národ Skupina „My“ – Slovenský národ

Civilizace Národní stát

Kultura Náboženství

Odmítnutí multikulturalismu Absence židovských kořenů

Zdroj: Zpracováno autorem na základě teoretické části

Ohledně konstrukce českého a slovenského národa jsou politické strany, alespoň

v rámci zkoumaných platforem, spíše obecnější. Povětšinou se jedná

o zdůrazňování existence blíže nespecifikovaných hodnot, které jsou pro český

anebo slovenský národ společné. Ze sedmnácti zkoumaných politických stran,

všechny kromě jedné23, uváděly výše zmíněné nekonkrétní hodnoty. Tyto

hodnoty jsou často prezentovány jako kulturní hodnoty, kdy se hovoří o národní

identitě ve smyslu kulturní identity24. Ve spojitosti s hodnotami a kulturou je

častým jevem zmiňování nutnosti zdůrazňovat vlastenectví a národní hodnoty

v rámci školské výuky.

V rámci vyobrazování českého či slovenského národa jsou

identifikovatelné dva největší rozdíly. První markantní rozdíl mezi konstrukcí

českého národa a slovenského národa nastává v kontextu percepce každého

z nich v rámci světa či Evropy. V teoretické části jsem představil koncept

R. Brubakera civilizacionismus. Jednalo se o tvoření národní identity v rámci

určité širší civilizace, v kontextu České a Slovenské republiky by se mělo, dle

této teorie, jednat o evropskou nebo západní civilizaci. Zatímco tento koncept je

23 Slovenská strana Most – Híd
24 Kultura je to, co tvoří jádro národní identity, které strany prezentují.
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obecně25 platný v rámci České republiky, tak ohledně Slovenska dochází

k mnohým odchylkám, kdy v konečném důsledku pojímání slovenského národa

jako součásti evropské civilizace není tolik prezentováno na úkor prezentace

nezávislého, autonomního Slovenska, jakožto národního státu. Ze strany

zvolených politických elit je citelný důraz na státotvorný proces26, národní stát,

sebeurčení a nutnost obrany slovenského národního státu např. před rozpuštěním

v globálním super státě. Hlavním rozdílem v tomto ohledu tedy zůstává fakt, že

slovenský národ je prezentován jako soběstačná entita a český národ je

prezentován v širším civilizačním kontextu, ať už prezentovaném jako západní

anebo evropská civilizace.

Druhým největším rozpoznatelným rozdílem mezi konstrukcí českého

a slovenského národa je pojímání křesťanství a jeho významu pro národní,

potažmo kulturní identitu. V České republice je národ spojován s křesťanskými,

židovskými či dokonce antickými kořeny, které jsou uváděny jako základ české

národní identity. Ve zkoumaných platformách u jednotlivých zahrnutých

politických elit, ale není kladen důraz na křesťanství jako praktickou víru či na

jeho transcendentní chápaní. Na druhou stranu slovenské strany s pojmem

křesťanství operují více a křesťanství je hlavně i v některých případech

prezentováno s důrazem na jeho transcendentní podobu, tedy religiozitu a nejen

hodnoty. Křesťanství je prezentováno jako integrální součást slovenské identity,

kdy tato korelace na Slovensku vyplývá hlavně z vykreslování migrační krize

jako hrozby pro slovenský národ, což je více rozebíráno v rámci odpovědi na

druhou výzkumnou otázku. Pro slovenské politické elity a zkoumané platformy

je typická absence židovských kořenů při konstrukci slovenské národní identity,

což může být způsobeno jednak důrazem na křesťanství v rámci slovenské

společnosti anebo je to důsledek okolností spojených s druhou světovou válkou a

situací Židů na Slovensku v té době.

25 Každá strana situuje český národ jako součást evropské civilizace
26 Například slovenská strana Most – Híd se vymezuje proti této konstrukci národního slovenského státu.
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Posledním rozdílem je větší počet stran v českém prostředí, které odmítají

multikulturalismus, jakožto umělý zásah do společnosti, než na Slovensku, což je

vzhledem k rozdílnému množství a velikosti menšin v obou zemích zvláštní.

Důvodem může být malá zkušenost české společnosti s menšinami anebo jejich

špatnou integrací, např. Romů. Vliv na to může mít i vnímání slovenského státu

jako národního, ve kterém pro menšiny prostě není prostor, takže

o multikulturalismu nejsou ani zmínky, což by potvrzovalo i vyjádření slovenské

strany Most – Híd ohledně snah slovenských politických elit o protlačení

a prosazení jednotné slovenské národní identity.

Nutno podotknout, že obsah programů a příspěvků, který se věnoval

konstrukci národů, ať už českého nebo slovenského a jejich hodnot byl

v porovnání s celkovým počtem znaků/příspěvků velmi malý27. Tento fakt je

zapříčiněn i tím, že konstrukce národa byla často vztažena k problematice

migrační krize a ohrožení, které s sebou migrační vlna přináší. Tím pádem byl

mnohem větší rozsah programů, ale i počet příspěvků vztažen k určitému

rámování migrační krize a jejímu vztahu k oběma národům, ale i muslimům,

islámu, popřípadě k terorismu. Každopádně procentuální podíl obsahu

vztaženého ke skupinám „My“ a Oni“ neindikoval, že při vyšším podílu tohoto

obsahu dochází k většímu vykreslování národních nebo civilizačních hodnot,

hrozeb apod. Tato korelace se projevovala až od cca od hranice 15 – 20 %

celkového obsahu (viz strany SPD, L’SNS a SNS).

27 Maximálně v řádu stovek znaků, skoro vždy vztaženo k migraci jako hrozbě pro národní hodnoty (viz
