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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl je uveden na s. 7 a v práci byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Text se věnuje tomu, jakým způsobem představitelé českých a politických strna pracují s představou
ohrožení ze strany migrantů. Jde o téma, které se v posledních letech těší v české politologii značné
pozornosti, autor se proto mohl opřít o řadu existujících textů (ve větší míře, než v jaké skutečně učinil).

Obsahová stránka práce je přijatelná, dílčí výhrady přesto mám. Poněkud nepřehledně působí pasáže
věnované základním pojmům a konceptům, ty jsou totiž dost široce rozkročené a postavené na řadě
autorů představujících různé úhly pohledu, které nejsou vzájemně úplně slučitelné, navíc jde v řadě
případů o překonané autory, naopak absentují novější teorie, které se v souvislosti s tímto tématem v
současné komparativní politologii vyskytují - může jít o teorii křivdy, případně o tzv. novou xenofobii,
která by mohla nahradit do určité míry problematický pojem islamofobie mající zcela nejasný význam
(což připouští i sám autor).

Práce by si zasloužila propracovanější vazbu mezi cílem (a otázkami), teorií, metodologií, analýzou a
interpretací. Metodologický postup mohl být lépe specifikovaný (např. hledané pojmy a jejich vazba na
teorii), práce s datovým korpusem přehlednější a rigoróznější. Autor zmiňuje, že kódování prováděl
ručně, což může mít vliv na přesnost výsledků - nabízí se tedy otázka, proč nevyužil některý z
dostupných softwarů, např. MAXQDA, který by mohl zpřesnit a zjednodušit práci s daty (v
kvantitativním i kvalitativním ohledu).

Dílčí shrnutí mohla být propracovanější - např. část nazvaná "Využívání islamofobie" (s. 61) je strašně
vágní a určitě mohla/měla být lépe propracována. To samé platí i o dalších pasážích a také o závěru,
který je vzhledem k rozsahu práce dost krátký a poněkud nicneříkající, mohl také posloužit k větší vazbě
mezi výsledky analýzy a širší akademickou debatou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

Formální úprava je akceptovatelná, i když řada chyb (především jazykových, stylistických, překlepů, ale
i v technickém formátování textu atd.) se v práci vyskytuje. Otázkou je, proč autor neustále dokola
cituje analyzované prameny. Např. na s. 41-42 je podkapitola o programu SPD. Část má 5 odstavců, v
nichž je celkem 6 odkazů na daný program, aniž by byly v textu jakékoli další odkazy. V podobných
typech analýz se tyto odkazy ale neuvádějí - z nadpisu je patrné, co autor analyzuje, uvádění odkazů je
zcela redundantní a rušivé ve čtení. To platí vlastně pro většinu analytické části.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Práce je akceptovatelným diplomovým textem, který nevykazuje zásadní problémy, na druhou stranu
neoplývá nápaditostí zpracování. Je potěšitelné, že se autor nespokojil s prací se sekundárními zdroji a
pustil se do vlastní analýzy, což mohl ovšem provést sofistikovaněji.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Proč nebyl k analýze datového korpusu využit nějaký software, který by mohl (vzhledem k velikosti
korpusu) poskytnout přesnější výsledky?
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